44 Alias etiã si in instrumento alienationis hæc licentia non apponatur, non præsumitur interue- niſſe, nisi expresse concedatur, vel alias de ea con- ſtet, fecundam Ant. Gom. 2. tom. titu. de qual. con- 45 tract. nu. 17. ꝑ Vbi in fine dicti numeri limitat hoc, nisi possessores diu possideret rem habitam ab vxore, quia ex diutina possessione præsumitur in- terueniſſe dicta licentia, & per consequens contra- ctus retractari non poterit, vt latiffime idem tenet Roder. Suar. in d. l. 3. for. 1. q. fol. 52. & feqq. & bene Pal. Rub. in l. 57. Taur. n. 3. qui ad hoc allegant Bal- dum huius opinionis auctorem in l. si filius, C. de

petit. hered. licet Auend. in suo Diftio. verb. otorga- mento, videntur tenere contrarium. Sed prima opinio est tenenda, vt pote verior & bene proba- ta per supra dictos, præcipue per Roderic. Suar. vbi supra, qui late etiã agit, an licentia & patien- tia mariti hoc casu requiratur, & quod hæc diuti- na possessio sufficiat, si fit decem annorum, tenent & probant late Roderic. Suar. & Pala. Rub. vbi supra. ꝑ Sed an hæc licentia requiratur, quoties- 46 cumque vxor contrahit cum suo marito, dubium est, & quando agit in iudicio contra maritum ex aliqua iusta causa, vt alimentorum vel doris, ip- so vergente ad inopiam. In quo Antonius Gomez in l. 55. Taur. num. 3. tenet, quod non argumento text. in l. fin. §. necessitate, C. de bon. qua lib. allegat præterea hoc in terminis Alber. in d. l. vbi adhuc, C. de iur. dor. & Pala. Rub. & tenet etiã ibi Ci- fientes in l. 6. questione loquens in casu, quo mulier repetit dotem viro vergente ad inopiam.

47 Sed ꝑ text. in d. §. necessitate, hoc non probat: quia in eo dicitur, quod quando filius familias rem- nente patre addit hæreditatem sibi delatam, tunc compellendus est pater ipſum per iudicem, vt licentiam præſtet filio, vt iudicium ſuſcipere possit, ne abſque eius auctoritate agat. Idem pro- bat, l. 1. tit. 17. p. 4. Vnde potius argumento d. l. vi- detur dicendum contrarium in noſtra questione, imo quod quando mulier contrahit cum marito, vel agit in iudicio contra eum, sit necessaria licentia: Et ita inuenio quod Gregorius Lopez, vir quidem doctiffimus, in l. §. gloss. magna. fin. in verse- culum & quarto, titu. 11. part. 4. dicit, quod supra dicta opinio non caret ſetupulo, cum hæc licentia videatur quædam auctoritas, quæ non potest præſtari in facto proprio: vt in l. 1. & ibi Bart. ff. de au- thor. tutorum.

48 Et dicit ꝑ Bal. in l. Si quando, §. illud. C. de inoffi- cios. testam. quod si filia per statutum non possit contrahere sine auctoritate patris, pater non po- test præſtare auctoritatem ad celebrandum con- tractum cum eo.

Et ꝑ quia istud statutum de præſtanda viri li- centia, nedum est fauore mariti, sed etiã propter imbecillitatem mulieris, & ne fragilitate decipia- tur, vt ibi ipſe Greg. probat. Et quod prædict. statu- tum sit etiã in fauorem mulierum, & ad inter- grandam (ideſt) ſupplendam personarum illarum imbecillitatem atque fragilitatem, tenent plerique omnes, vt pluribus allegatis aſſerit Tiraq. in l. 1. 6. conuulsi, in verbo conſentient. gl. 6. n. 37. fol. 299. col. 2. Et ita intelligenda ſunt, quæ in hoc articulo tradit Menchia. lib. 1. conuoluer. c. 1. n. 2. tenet quod licet mulier contrahat cum ſuo marito, requiritur quod audeat iudex, & præſtere licen- tiam: nam licet contrahendo videatur maritus præſtare conſensum, vt in ſimili notat Bartol. in l. cum pater, §. libertus, nu. 6. ff. de legat. 2. aliud tamen est conſensus, & aliud licentia, & hæc licentia non potest à marito præſtari in negotio proprio: quia cum sit legitimus administrator bonorum vxoris, non potest eam a contrahere, vt in l. si in empro- ne, §. fin. ff. de contrahend. emptio. & in d. l. 1. de auctori- 49 tutor & per hoc reprehendit Caſtel. in d. l. 55. in gl. licentia, dicens, se credere inaduerterem loqui gl. Caſtel. ibi. Ex ꝑ quibus ego in hanc ſententiam 50 ſum.

ſum procliuor, vt maritus in causa propria non possit sibi auctore, vel licentiam præſtare, sed hoc ad contractum celebrandum, licet præd. l. Reg. 55. Taur. generaliter & indiftincte loquatur, vt mulier non possit contrahere, neque esse in iudicio abſque licentia viri ſui, per quod videba- tur, vt cum prædicta licentia possit cum illo con- trahere. Sed hoc non obſtante, d. l. Regia debet in- telligi, reſtricti & declarari, vt procedat, quando mulier nupta contrahit cum alio tertio, qui non sit maritus proprius ipſius. Et hoc videtur ipsa ſic præſupponere, dum inquit, quod mulier abſ- que licentia viri ſui non potest gerere aliumque contractum: nam cum dicitur, contractum, præſup- ponit, quod in eo dua persone debent interue- nire, item & alia tertia persona, hoc est maritus, qui licentiam debet præſtare, quia licentia requi- ritur ad contractum, & ſic ad contrahentes, & in- ter dantem & recipientem debet esse differentia, vt in c. ſi cum ſimilib. de inſtit. Vnde necesseario de- bebimus intelligere, quod præſtare non potest ma- ritus prædictam licentiam vxori, vt cum illo con- trahat, quia sibi ipſi præſtaret, & in causa propria eſſet auctor, quod esse non debet, per iura supra allegata. Sed iudicis auctoritas & licentia debet interuenire, qui tanquam bonus vir cum cause cognitione arbitrat, an expediat mulieri illi contractum celebrare, ſi hinc appareat eam concedat, ſi minus, denegat, ſicut faceret ipſe ma- ritus, si licentia peteret ab vxore ad contrahen- dum cum alio: Nam in locum mariti ſuccedit hoc in casu index, arg. l. 57. Tauri, que hodie est. l. 4. tit. 2. l. 5. nou. recop. Regia.

51 Si autem mulier velit agere in iudicio contra maritum pro alimentis vel dote, ipſo vergente ad inopiam, vel ob aliquam aliam iustam cau- sam, tunc sufficit licentia ipſius mariti, quia agit contra eum: & est dinerſa ratio in hoc casu & in præcedenti, vel ita eo quod mulier velit agere in iudicio contra virum ſuum, non videtur vir conſentire nec præſtere licentiam. Imo præſu- mendum est regulariter mulierem contra volun- tatem viri agere, cum aduerſus eum agit, quia iudicium redditur in inuitum, vt in l. inter ſtipu- lantem, §. si Stychum, ff. de verbor. obligat. Nec hoc casu, pro contraria parte præſtabit aliquod ar- gumentum text. in d. l. fin. §. necessitate: imo pro noſtra facit, quia ibi filius non agebat contra pa- trem, sed aduerſus alium, & adhuc hoc casu probat text. compellendum esse patrem ad præſtan- dam prædictam licentiam filio, ne iudicium ſuſ- cipiat, sine licentia patris. Ergo ita & eodem modo in noſtro casu maritus, cum vxor aduerſus eum agere velit imo à fortiiori compellendus est per iudicem licentiam præſtare mulieri ad iudi- cium ſuſcipiendum. Si vero maritus nolit præ- ſtere licentiam præſtare, iudex præſtabit eum cause cognitione vilitatis & neceſſitatis, hoc est cause iudicium ſuſcipiendi, vt in d. l. 57. Taur. Et ita fieri vidi ſæpiſſime in præctica, & obtinetur fre- quentiſſime. Quia quando vxor, viro vergente ad inopiam peti bona ſua dotalia, vt ea ab aliis creditoribus liberet, si maritus est præſens, concedit sibi prædictam licentiam ad intrandum in iudicium, & petendam dotem ſuam, & cum præd. licentia peti, & non sine ea: Si vero abſens ma- ritus, vt frequentius accidit, vt pote debitis oner- ratur & conuentus in iudicio, tunc mulier ante- quam petat dotem ſuam, peti à iudice ordinario

loei, vt habita inſormatione abſentia viri ſui, & neceſſitatis, ſive vilitatis, quam incontinenter of- fert, præſtet sibi licentiam ſtandi & comparendi in iudicio ad petendam dotem ſuam, & iudex re- cepta ſtatim d. ſummaria inſormatione, præſtat dictam licentiam mulieri, qua obſtente, & non an- tea, quia iudicium eſſet nullum, comparat mulier in iudicio petendo dotem ſuam, & cætera bona ad ſe ſpectantia: Et hæc eſt præctica hodierna & iuridica: vnde exiſtimo tenendum contra Anton. Gomez vbi supra in vtroque cauſa.

Si vero ꝑ vir & vxor ſimul contrahant, vel di- ſtrahant cum alio tertio, tunc exiſtimo verum eſſe, vt non requiratur licentia viri, quia eo ipſo, quod vir contrahit vel diſtrahit ſimul cum vxore, videtur approbare & conſentire illum actum, & vxori præſtare conſensum, & licentiam requi- ſitam, vt probat text. in l. Titius ff. quib. mod. pigno- vel hypothec. ſoluitur, vt in ſimili cauſa tenet Bar. in l. cum pater, §. libertus, ff. de leg. 2. & alij Dd. commu- niter vt refert & ſequitur in terminis noſtris Ant. Gom. in d. l. 55. Taur. n. 4. & idem tenet & probat Rod. Suar. in d. l. 3. tit. 20. l. 3. for. 1. q. uat. fol. 55. & D. Burgos de Paz alios allegans conf. 2. n. 96.

52 Vltimas ꝑ pro intellecto d. l. Regia: eſt aduer- tendum, quod ea attendit, hodie requiritur licen- tia viri etiã ad agendum pro bonis parapher- nalibus, non tantum corum, quorum admini- ſtrationem vxor tacite vel expreſſe marito con- ceſſerit, ſed & quorum adminiſtrationem marito tacite nec expreſſe conceſſerit: vt tenet Pal. Rub. in repet. rubrica de donat. inter vir. & vxor. §. 66. num. 16. & Couat. lib. 1. var. reſol. cap. 8. n. 8. & Anton. Gomez. in l. 3. Taur. n. 20. ad ſinem, & in d. l. 55. colu. 1.

Sed & ſunt alia plura circa intellectum & ma- teriam, d. l. Regia: neceſſaria tradita per interpre- tes noſtrates, d. legis, & præcipue Rod. Suar. in d. l. 3. for. 1. Quæſtionem tamen nouiſſimam in pro- poſito non omittam, quam à nullo ſcribentium, quos ipſe viderim, legerimque ſaltem de iure tra- ctam inuenio. Scio tamen in præctica iam con- griſſe, de ea dubitatum fuiſſe inter iuriſperitos, ſed & ſæpius poſteſt contingere: ideo volui hic eam examinare.

Queſtio talis eſt, ꝑ factum eſt diuortium ex 54 cauſa ſauitiz, vel ex alia iuſta & legitima inter vitum & vxorem, quoad thori ſeparationem & mutuan cohabitacionem, vt c. haterus, cum ſimilib. de reſtit. ſpohat. & vir & vxor ſeortum habitant. Dubitatur, verum hoc casu ſit neceſſarium, ad hoc vt mulier poſſit contrahere, vel ſtare in iudicio, quod vir præſtet ei licentiam, quam lex Regia requirit, vel an abſque præd. licentia mulier poſſit libere con- trahere & cætera facere? Certe dubium eſt non paruum, in cuius declaratione hunc ordinem ſer- uabo. Primo fundabo partem negatiuam: ſecun- do affirmatiuam reſpondens fundamentis con- trariae partis: tertio dicam quæ opinio mihi vide- tur tenenda.

Et videtur primo dicendum, quod mulier ſi caſibus poſſit libere contrahere, & cætera facere abſque licentia viri: quia licet vinculum mati- monij quoad ſpiritualitatem non fit ſolumum ſiſ caſibus, quoniam ipſum adhuc & ſemper durat, viſque ad mortem vnius ex coniugibus, negari tamen non poſteſt, quod quoad effectus ciuiles, hoc eſt, de iure ciuili reſultantes ex matrimonio ſit ſolumum, aut ſaltem ſint ſeparati contrahentes, vt conſtat ex d. c. literas, cum ſimilib. que pernituntur

his casibus separationem fieri quoad thorum, & mutuam cohabitationem. Quod etiam probatur ex l. 1. §. 1. ff. unde vir. & vxor. vbi si diuortium inter virum & vxorem secutum sit, non inter se succedunt, etiam si iure daret matrimonium. Unde Dd. in l. 1. C. eo. rii. vend. vir. & vxor, ex illo textu, probant successionem de qua in d. sit. non habere locum, si coniuges ante mortem diuerterunt, quod est accipiendum secundum distinctionem

55 Decij in d. l. n. 10. C. unde vir. & vxor. Item quia quando supra dictis modis & casibus separatur matrimonium, vxori restituenda est dos sua, & medietas lucrorum quaesitorum inter coniuges constante matrimonio, vique ad tempus separationis, vt in c. 1. & 2. de donat. inter vir & vxor, & ibi notant Doct. & Palat. Rub. in repet. rubrica eo. sit. §. 64. n. 10. & Roder. Suar. in princ. l. fvi. iii. de luc. ganancia. fol. 7. Ergo cum cessent effectus ciuiles, qui sunt, quod dos sit penes maritum & quod ipse dicatur dominus dotis constante matrimonio, vt in l. doce ancillam, C. de rei vend. item & quod ipse sit administrator, prout cessant facto dicto diuortio, quandoquidem restituitur dos vxori & medietas lucrorum, cessare debet alius effectus, scilicet, necessitas petendi & obtinendi licentiam à viro ad contrahendum vel comparandum in iudicio requisitam à l. Regia, quae est ciuilis, cum eadem fit ratio, & per consequens idem ius statui debeat, vulgat. l. illud, ff. ad l. Aquil. & in l. 1. ff. de font.

56 Secundo ¶ pro hac opinione etiam facit, quia licet per ll. huius Regni sit stabilitum, vt luera quaesita durante matrimonio, diuidantur & acquirantur aequaliter inter virum & vxorem regulariter, vt sunt ll. vulgares, hoc tamen debet intelligi de quaesitis ambobus coniugibus simul cohabitantibus. Quia si vxor non est traducta ad domum, & sic scortum habitent vir & mulier, non communicantur luera, vt constat ex ipsismet ll. Regiis, dum ad hoc, vt huiusmodi communicatio lucrorum locum habeat, requirunt, *que habitende consensio*. Et praeterea id tenet expresse alios allegando & bene probando Palat. Rub. in repet. rubr. d. §. 64. num. 1. & iterum in repet. d. rubr. §. 62. num. 1. & sequentibus. Vbi inquit, quod hoc casu luera non communicantur, sed sunt propria acquiruntis, & quod sic practicauit. Et Ant. Gom. in l. 53. Taur. n. 72. & Couar. in 4. 2. p. 67. §. 1. num. 6. Et nouissime post huius operis primam editionem alios allegans hanc testatur communem & receptam sententiam Matien. in l. 2. gl. 1. n. 41. tit. 9. lib. 5. noua collect. Reg. de qua vide quod infra dico, n. 67. Ergo si sunt propria acquiruntis, poterit vxor de suis lucris libere dispendere absque licentia viri tanquam de rebus propriis, in quibus quilibet est moderator & arbiter, vt in l. in re mandata, C. mandat.

57 Tertio ¶ pro hac opinione etiam facit, quod tradit Anchar. conf. 408. dicens, maritum non posse accusare vxorem quoad amissionem dotis, si ipsa à marito ob eius seuitiam fugiens, adulterium commiserit, cuius opinio, probat Couar. vbi supra d. 2. p. 67. §. 5. n. 3. eam intelligens, quam maritus ciuilliter accusat vxorem ad dotis amissionem: Ergo si respectu dotis non potest maritus accusare vxorem ciuilliter hoc casu diuortio facto, sequitur manifestissime, quod nullum ius habet in dote, nec ad eam, & per consequens non tenebitur mulier ad eius licentiam petendam, vt de doto disponere possit contrahendo.

Quarto pro hac opinione facit, quia cum coniuges sint separati ob seuitiam viri vel ob aliam legitimam causam, & sic inter se differant cohabitatione & amore, quo se solent coniuges simul cohabitantes profecti, praesumendum est à communiter accidentibus, quod vir non praestabit praed. licentiam vxori ad vendendum vel aliter disponendum de suis bonis pro alimentis & aliis necessitatibus ipsi mulieri pro tempore occurrentibus, ac proinde negabitur vita huic mulieri, si esset obligata ad petendum & obtinendum licentiam à viro ad praed. alienationem pro alimentis, & ceteris necessitatibus faciendam, quandoquidem vita hominis in alimentis consistit, vt in 'negare. ff. de lib. agnosc.

58 Quinto ¶ & propius accedendo ad terminos nostra quaestioni, pro hac opinione negatiua facit, quonia praed. licentia non requiritur ad contrahendum, antequam vxor veletur & tradatur ad domum mariti, etiam si sint desponsati per verba de praesenti, si matrimonium non est consummatum copula, quia nunquam dicitur vxor, nisi postquam est cognita, vel post translationem ad domum mariti, vt late probat Palat. Rub. in repet. d. rub. §. 57. & 58. repetit idem, §. 62. n. 2. & in expresso ita ad interpretationem d. l. Regia §. 5. videtur tenere Couar. vbi supra d. §. 1. n. 4. cum Palatio Rub. quem refert d. §. 58. in princ. licet ipse non inueniatur, saltem in meo libro, quod Palat. Rub. hoc ibi expresse tenet, ex eius tamen mente colligi potest. Sed illud tenet expresse Cistertes in d. l. §. 5. in 1. colum. qui loquitur in vxore non traducta ad domum viri, quia illa secundum eum non tenetur requirere consensum mariti, secundum Palat. Rub. quem refert: ergo ita in proposito videtur dicendum, cum coniuges sint separati, & cum Palat. Rub. & Couar. vbi supra transiit Ludouic. Mexia vbi supra in d. l. Regia Tolet. in septimo fundamento secunda partis, n. 27. contra alios, quos ibi refert.

59 Sexto & vltimo, ¶ quod expressus ipse in nostris terminis inuenire potuit pro hac opinione, est ex Andr. Tiraq. in 1. 6. L. comubialis, in glo. 6. verb. consentiens. n. 39. fol. 300. vbi aliud agens inquit haec verba. Et hanc opinionem non indicat solum nonnullae consuetudines Franciae, quae reponunt vxores in potestate maritorum, illi; & denegant ius contrahendi aut in iudicio litigandi sine consensu maritorum: id tamen nuncupatum intelligunt, nisi facta fuerit bonorum separatio, tunc enim eis licet libere contrahere vel litigare sine consensu vel auctoritate mariti: Huiusmodi enim inter ceteras sunt, quales sunt Parisienses, Blesenses, Claramontenses, in capitulis & locis ibi per eum allegatis: quae de cetero expressa videtur profecto ad decisionem nostrae quaestioni §. 1. quia primo nos habemus ll. Regias praecipientes, mulieres non posse contrahere, nec esse in iudicio absque licentia viri. Secundo habemus expressum in iure, vt supra est visum, quod quando sit diuortium ad thori separationem & mutuam cohabitationem, fit separatio bonorum, & mulieri restituitur dos & medietas lucrorum: Igitur expressum est pro hac opinione hoc dictum Tiraquell.

Sed pro contraria parte, imo quod etiam hoc casu requiratur licentia sine consensu viri, primo facit, quia ll. Tauri requirentes hanc licentiam, vt ex ipsis constat, generaliter & indistincte dicunt, quod mulier constanter matrimonio non possit contrahere nec esse in iudicio, &c. sine licentia

licentia viri: Itaque vis ponitur in matrimonij constantia, non vero fit mentio communitatis nec societatis bonorum: Ergo etiam si facta sit inter coniuges separatio bonorum per diuortium, requiritur praed. licentia, quia matrimonium adhuc durat & constat inter eos.

Secundo pro eadem parte facit, quia haec licentia & auctoritas requisita à dictis legibus, non tantum requiritur fauore mariti pro ipsius interesse, sed etiam in fauorem mulieris, & ad inceptandam personam & supplendam eius imbecillitatem & fragilitatem, secundum communem opinionem supra traditam: Ergo licet factum sit diuortium & separatio inter coniuges, & respectu fauoris & interesse mariti, videatur non esse necessariam ipsius licentiam, respectu tamen mulieris erit necessaria d. licentia ratione supra dicta, & absque praedicta licentia non poterit contrahere nec esse in iudicio.

60 Quia ¶ quando aliqua lex vel dispositio fuit introducta, & fundatur duplici ratione, etiam si vna cesset, adhuc tamen habet locum illa lex siue dispositio, vt in §. assignatus, Instit. de iur. p.

Nec contra hoc fundamentum obstat, si dicitur, quod lex Regia non ita praecipue videtur habuisse respectum ad fauorem mulierum in huius licentia interuentione, quam ad fauorem maritorum. Quod patet, quia antequam mulier nubat, dum tamen sit legitimae aetatis vel postquam est vidua, potest libere contrahere absque aliqua licentia propinquorum vel iudicis, qua redintegretur eius persona & fragilitati eius subueniatur, vt iure est notum, tam ciuili, quam Regio, cessante statuto vel consuetudine. Igitur cum sit factum diuortium inter coniuges, si non est necessaria licentia viri ex parte fauoris ipsius, nec minus propter mulierem requiritur, quia ipsa alias legitimam & integram habet personam: quae ratio cessat, quando mulier habet maritum, quia licet factum sit inter eos diuortium, negari non potest, quin sit vir & vxor, & quod adit inter eos & duret vere & realiter matrimonium & eius vinculum, & debeatur reuerentia & honor marito.

61 Quod patet, ¶ quia etiam his sic separatis, luera quae facit is, cuius culpa diuortium factum fuit, acquiruntur pro dimidia parte alteri coniugi, qui in separatione culpam non habuit, & hoc propter vinculum matrimonij, quod adhuc inter eos durat, vt tradit Palat. Rub. in repet. rubrica de donat. inter vir & vxor. §. 64. n. 10. & eum alioquin plures refert Couar. in 4. 2. par. cap. 7. §. 1. n. 6. & Ant. Gomez in l. 53. Taur. n. 72. & nouissime alios allegans Matien. in d. l. tit. 9. l. 5. noua collect. Reg. gl. 1. n. 45. 46. 47. & 48. qui n. 52. idem tenet, si vxor culpa mariti fugerit à domo communi, vel propria mariti, vbi simul debebant (eo forte, quod eam acriter verberauerat, vel quia vir tenet concubinam dicit, vel ad domum ducere volebat quibus casibus locum est, vxori aufugere, vt ibi probat) nam tunc luera facta marito, acquiruntur pro dimidia parte vxori: quae veto acquirat vxor, sibi tantum queruntur, non vero marito: Idemque est conuerso, quando diuortium factum est culpa vxoris, puta propter adulterium ipsius: tunc enim acquisita per vxorem viro communicare tenebitur, & ipsa nihil habebit ex bonis antea per maritum quaesitis, vel postea

quae rendis secundum praed. auctorem, vbi supra n. 53. & sequentibus.

Patet etiam, ¶ quia si mulier sic separata ad alterum committat, poterit eam vi accusare criminaliter de adulterio, ac si illud commississet, dum simul cohabitaret, vt constat ex iis quae tradit Couar. d. 67. §. 5. n. 2.

Tertio & principaliter pro hac opinione facit, quia haec separatio matrimonij est restricta & limitata tantum respectu thori, & mutuae cohabitationis & redditionis dotis, &c. non vero quoad licentiam praed. nec iure id videtur expressum: Igitur in ceteris omnibus praeterquam in expressis remanet ius commune, hoc est Regni in suo robore: quia non sequitur, *Facto diuortio huiusmodi, restituitur dos mulieri, ergo potest contrahere absque licentia viri*, quia hoc est maius, & per concessionem minori non videtur concessum quod est maius. Praeterea maritus est in sua possessione matrimonij qua non debet spoliari nec priuari.

62 Quia ¶ priuatio ¶ non habet locum nisi in casibus à iure expressis, vt tenet glof. ordinaria in c. final. de iur. par. verb. ex vi, ad fin. quam exclamat & dicit communiter approbatam Abb. ibi n. 5. & Deci. conf. 19. n. 3. In fin. l. illam, n. 12. C. de collat. & quamplures remissiones ad illam gl. congerit Tiraq. in l. si vnaquam, verb. reuertitur, n. 249. & 299. C. de reuocand. donat. & tradit Roland. à Valle conf. 27. n. 14. lib. 1. Sed maritus facto diuortio tantum priuatur thoro & mutua cohabitatione, vt in d. c. literas, cum similib. de restit. spo. l. & possessione dotis, vt supra visum est: Igitur remanet in sua possessione respectu praestandi licentiam vxori ad contrahendum, vel standum in iudicio, quia non ob hoc tollitur sibi facultas & libertas disponendi de bonis suis in casibus necessitatibus, vt infra videbimus.

Item ¶ facit alia iuris regula, quae habet, quod 64 licet aliqui casus excipiantur à regula, in casibus tamen non exceptis nec determinatis fundatam habet intensionem, qui habet regulam pro se, iuxta gl. celebrem in l. omnis distinctio. ff. de reg. iur. quam sequitur Decius in l. 1. n. 6. ff. eod. tit. & ibi eius additio allegat Alex. & Tiraq. idem tenentes, & est similis gl. in rub. eod. tit. lib. 6. quorum gl. opinionem allegans Deci. Tiraq. & alios plures dicit communem Couar. lib. 2. var. resolut. c. 11. num. 4. est etiam gl. similis in l. in his qua contra, ff. de legib. & ibi Paul. num. 1. eam sequitur: adde l. in l. careas, in princ. num. 3. & 4. ff. de legat. 1. & quae in proposito tradit Roland. à Valle conf. 15. numer. 18. lib. 1. & inquit Arias Pihel in l. 1. 3. p. num. 23. C. de bon. mar. quod sufficit habere regulam: aduersarius autem probare debet caulam limitationis vel specialitatis, secundum Bart. & alios plures, quos allegat, & ex hoc bene infertur. Sed maritus habet regulam pro se, circa necessitatem petendi ab eo praed. licentiam: quae fundatur in matrimonij constantia, vt dicta ll. Regiis probatur: ergo habet fundatam intensionem suam, praeterquam in casibus exceptis: sed hic noster casus non inuenitur exceptus, imo videtur expresse comprehensus in regula dictarum legum Regiarum, dum dicunt, *La muger durante el matrimonio, &c. & non requirunt communitatem bonorum*. Igitur, &c.

65 Praecipue ¶ quia matrimonium dicitur inter sponsores de praesenti, licet non velentur, nec simul cohabitent, vt in c. coniuges 27. quast. 2. & in c. pennis, de sponsal. & in c. fin. de sponsal. diuor. Et recenta